
書式第 12号 (法第28条関係)

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人大学宇宙工学コンソーシアム

1 事業の成果
令和 4年度は、学生主体のワークショップ・活動報告会の開催や能代 CmS就 (模擬衛星)競技会、国

内での CanSat打ち上げ実証実験等の支援をするとともに、技術交流の促進と情報発信、啓発活動及び学

生組織の自主的な活動に対する支援を行った。また、学生に加えて社会人も対象とした宇宙工学教育

UNISECア カデミーを開催し、幅広い人材の知識・技術力向上を支援した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 65,912 】千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【  0 】千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象
者
人数

事業費
(千
円)

大学・高専など
における宇宙
工学等に関す
る研究・技術開
発支援事業

・学生支援プロジェクト
CanSat(ト レーニング用
小型衛星)及びハイブリッ
ドロケット実証実験
・宇宙工学教育 UNISEC
アカデミー

R4年
4月

R5年 3月

国  内

(能 代

市、富

士宮市

等

100名

宇宙工学を

学 が 大 学

生 。大学院

生・高専生

800
名

11,379

字宙工学等の
教育。研修に
係る支援事業

・UN6ECワ ークt/ョ ッ
プ
・小型衛星シンポジウム_
(U卜ⅡSEC Space Takum■
Co」erence)^ 等

R4年
4月 ～

R5年 3月
オンラ

イン
40名

国内外の研

究者/大学

生 。大学院

生 。高専生

300名
54,481

宇宙 工学プロ
ジェクト等のた
めの機器類の
共 同購 入、物
品等販売、出

曇ぁ罫呻夢

・宇宙デザインの Tシャ
ツ    等

R 4
8
年
月7

国内外

大学・

高専

2名
国内外研究

者/学生
30名

52
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事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

自 2022年 7月  1日  :至 2023`午 6月 30日NPO法人大学宇 工

経常収

【受取会費】
正会員受取会費
非営利団体正会員
個人正会員
賛助会員受取会費
学生会員
非営利団体賛助会員
個人賛助会員
企業会員
Uniglo企 業会員
受取入会金
企業会員

個人正会員

【受取寄付金】
受取寄付金
一般寄付金

【受取助成金等】

受取助成金

【事業収益】
事業収益 1

物販・出版事業

教育研修支援
研究開発支援

【その他収益】

受取 利息
雑 収 益
経常収益 計

【経常費用】

【事業費】
(人件費)

給料 手当(事業)
法定福利費 (事業)

通 勤 費 (事業)
人件費計

(その他経費)

業務委託費 (事業)

諸謝金 (事業)

印刷製本費 (事業)

会 議 費 (事業)
旅費交通費 (事業)

車 両 費 (事業)
通信運搬費 (事業)

消耗品費 (事業)

部品費 (事業)

賃 借 料 (事業)
減価償却費 (事業)
保 険 料 (事業)
諸 会 費 (事業)
租税 公課 (事業)
接待交際費 (事業)
広告宣伝費 (事業)
支払手数料 (事業)

雑   費 (事業)
為替 差損 (事業)
その他経費計

コンソー シアム

1,900,

(60,

(1,840,

7,565,

(1,821,

(40,

(20,

(5,550,

(134,

240,

(80,

(160

2,628,000

(2 628,000)

65,912,123

(52,000)

(54,481,479)

(11,378,644)

9,705,273

2,628,000

500,000

65,912,123

386 728

000

000)

000)

273

000)

000)

000)

000)

273)

000

000)

000)

293

386 435

15,022,606

905,568

127,015

80,132,124

16 055,189

18,117,052

7,574,211

1,070,332

472,722

7,510,634

168,320

166,232

255,507

5,251,620

450,130

894,167

4,144

266,048

30,000

591,401

624,730

247,734

50,787

331

43,746,102



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

至 2023年 6月 30日PO法 大 工 コン ソー シアム

3,597,598

自 2022‐午 7月  1日

59,801,291

【管理費】
(人件費)
給料 手当
法定福利費
通 勤 費
福利厚生費
人件費計

(その他経費)

業務委託費
諸謝金

印刷製本費
会 議 費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品 費
水道光熱費
地代 家賃
賃 借 料
接待交際費
減価償却費
保 険 料
諸 会 費
租税 公課
支払手数料

為替差損

雑   費
その他経費計
管理費 計
経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計
【経常外費用】
経常外費用 計
税引前当期正味財産増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

9,317,809

72 716,698

7,415,426

0

0

7 415 426

7,415,426

20,550,934

__望 L望主並L

3,206,936

129,366

222,948

38,348

331,794

724,000

153,923

323,903

1,138,017

519,113

221,711

195,018

1,859,000

482,352

43,504

857,796

14,100

42,400

2,261,658

141,650

528

7,342
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貸 借 対 照 表
NPO法人大学宇宙工学コンソーシアム

全事業所

[税込](単位 1円 )
2023年 6月 30日 現在

⑬「西西羽
【流動資産】
(現金・預金)
現   金
小日 現金
普通 預金
現金・預金 計

(売上債権)

売 掛 金
売上債権 計

(その他流動資産)

前 払 金
前払 費用
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】

(有形固定資産 )

機械及び装置

什器 備品
減価償却累計額

有形固定資産 計
(無形固定資産)
ソフ トウェア

無形固定資産 計
(投資その他の資産 )

出資金

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】
未 払 金
短期借入金

預 り 金
未払費用

仮 受 金
流動負債合計

負債合計

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

《負債の部》

《正味財産の部》

67,589

16,188

41,931,272

42,015,049

34 000

2,134,000

676,500

143,000

819 500

2,601,315

2,314,878

△ 4 432 771

483,422

1 695 522

1,695,522

10,000

400 000

410,000

44,968,549

2,588 944

19 591 133

20,550,934

7,415,426

670,000

16,588,000

381,328

1,918,582

33 223

__」堕望』L

19,591,133

27,966,360

__」」ユ」⊆



財 産 目 録
NPO法人大学宇宙工学コンソーシアム

全事業所

[税込](単位 :円 )
2023年 6月 30日 現在

g[層フ爾蕨
【流動資産】
(現金・預金)
現   金
小 口 現金
普通 預金
ゆうちょ
ユニゾンJlB

朝 日信金

PayPay

みずほ (管理 )

現金・預金 計

(売上債権 )

売 掛 金
売上債権 計

(その他流動資産)

前 払 金
前払 費用
その他流動資産 計
流動資産合計

:固定資産】

(有形固定資産 )

機械及び装置

什器 備品
減価償却累計額

什器 備品
機械及び装置

有形固定資産 計
(無形固定資産 )
ソフトウェア

無形固定資産 計
(投資その他の資産)

出資金

敷   金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資産合計

【流動負債】
未 払 金
短期借入金

預 り 金

源泉所得税

未払費用

仮 受 金
流動負債合計

負債合計

67,589

16,188

41,931,272

(1,147,000)

(1,933,651)

(3,785,533)

(21,064,528)

(14 000 560)

42,015,049

2 134 000

2,134,000

676,500

143,000

819 500

2,601,315

2,314,878

△  4,432,771

(△ 2,219,659)

(△ 2,213,112)

44,968,549

2 588 944

19,591,133

483,422

1,695 522

1,695,522

10,000

400,000

《負債の部》

410 000

33 223

670,000

16.588,000

381,328

(381,328)

1,918,582

47,557,493

19 591 133

正味財産 27 966 360



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和4年度年間役員名簿 (前事業年度において役■であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名薫)

特定非営利活動法人大学宇宙工学コンソーシアム

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

■以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
■各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
(ど ちらかにO)

(フ リガナ)
報酬の有無
(ど ちらかにO)

役職名等
氏   名

1 O理事・監事

クワハラ  トシノリ

有・○無 理事長

栞原 聡文

2 ○理事・監事

サカモト  ヒラク
有・〇無 副理事長

坂本  啓

3 ○理事・監事

ワタ ` ユタカ
有・○無 副理事長

和田 豊

4 ○理事・監事
ミヤサ
゛
キ  ヤスユキ

有・〇無
宮崎 康行

5 ○理事・監事
ナカ
｀
タ  ツヽルノリ

有・〇無
水田 晴紀

6 ○理事・監事

ハナタ
゛
  トシヤ

有・〇無
花田 俊也

7 ○理事・監事
ナカスカ  シンイチ

有・〇無
中須賀 真一

8 ○理事・監事
チョウ メンウ

有・〇無
趙  孟佑

9 ○理事・監事
キムラ  シンイチ

有・〇無
木村 真一

10 ○理事・監事
サハラ ヒロノリ

有・○無
佐原 宏典

事 業 報 告 用



書式第 18号 (法第 28条関係)
事 業 報 告 用

12 ○理事・監事
フナセ リェウ

松瀬 龍
有・〇無

13 ○理事・監事
ミツハシ  リュウイチ

橋 龍一
有・〇無

14 O理事・監事
カモカ'ワ  マサシ

鳴川 仁
有・〇無

15 ○理事・監事
ナカニシ  ヒロキ

中西 洋樹
有・〇無

16 ○理事・監事
ヤマサ
゛
キ マサヒコ

山峙 政彦
有・〇無

17 ○理事・監事
ミヤタ  キクコ

宮田 喜久子
有・〇無

18 理事・0監事
カケモト ヨシツク

゛

掛本 喜嗣
有・○無



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係) 設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人大学宇宙工学コンソーシアム

氏  名

1

ナカスカ シンイチ

中須賀 真一

2

ナカ'タ ハルキ

永田 晴紀

3

フ彙 リュウ

船瀬 龍

4

ヨシタ' カス・ヤ

吉田 和哉

5

カケモト ヨシツグ

掛本 喜嗣

6

ハナタ
°
 トシヤ

花田 俊也

7

シマタ・ カス'オ

島田一雄

8

ミヤサ'キ ヤスユキ
宮崎 康行

9

キムラ シンイチ

木村 真一

10

サハラヒロノリ

佐原 宏典




